اقوام متحدہ نے اس چارٹر پر عمل کر کے دنیا میں امن و امان قائم کیا اور تمام ریاستوں کو جنگی حالات سے محفوظ رکھنے کے لئے سرگرم عمل ہونے کے ساتھ ساتھ تمام لوگوں کے لئے کسی بھی مذہبی و نسلی تعصب کا لحاظ کئے بغیر انسانی حقوق اور بنیادی آزادی کا احترام پیدا کرنے کی سعی کی۔

خطبہ حجۃ الوداع ۱۰ھ بمطابق ۶۳۱ء میں انسانی حقوق کا تحفظ: حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنے آخری خطبہ میں تمام تعلیمات اسلامی کا خلاصہ پیش کیا ہے اور زندگی کے ہر پہلو کی وضاحت فرمائی ہے، آپ ﷺ کا یہ خطبہ اسلام کی بنیادی تعلیمات، عقائد، عبادات و اخلاق، معاشرت اور اصول شریعت کا ایک جامع ضابطہ ہے، جو انسانی حقوق کے لئے ایک دائمی اور عالمی منشور کی حیثیت بھی رکھتا ہے۔